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det, som han bruger i sin Næringsdristz men

der staaer -Frihed til Maling til Stedets Brug-I
altsaa sorundes der ham, saavidt jeg skjønner,

ogsaa Frihed til at male for de Folk, der boe

paa Stedet, endskjøndt han ikke bruger den til

sin Næringsdrift. Jeg maa dernæst tillade mig
at bemærke, at jeg heller ikke ganske kan fatte
Udtrykket -Jordbruger"; jeg veed ikke, om der-

ved skal forstaaes, at Jordbruget skal være en

slig PersonsZHovedbeskæftigelse, eller onr det kan

være en Binæring. Der er mangfoldige Jord-

brugere, som nok ere Jordbrugere, men som
tillige befatte sig med mange andre Ting, saa-
ledes, at Jordbruget for dem kun bliver enßi-

næring, en Bibeskæftigelse og ikke deres Ho-
veduæring. Det kan jo meget let tænkes , at

en Jordbruger f. Ex. tillige har en stor Fa-
brik, at han f. Ex. driver et Glasværk, et

Pottemageri, et Teglbrcenderi eller Sligt, og
at han til Arbeide i denne Fabrik benytter en

stor Deel Arbeidere, der have Bopæl paa Ste-

dets Grund. Nu kan jeg ikke faae Andet ud

af Loven, end at han idette Tilfælde skal

have Tilladelse til at male for alle disse Per-
soner, der boe paa Stedets Grund. J Fald
man endda havde holdt sig til det samme Ud-

tryk, der staaer i Forordningen af 3die Juni

1825, nemlig til Gaardens Brug, saa havde
jeg endda kunnet fatte det; thi da skjønner jeg
ikke rettere, end at det alene skulde være ind-

skrænket til Gaardens Bygningerz men som det

nu er udtrykt i Loven og som det paa et an-

det Sted er forklaret, angaaer det ikke blot

Gaarden, men ogsaa alle de Jorder og Skove,
der drives rinder Gaarden. Det angaaer, som

jeg har erfaret, at det skal være omtalt paa

et andet Sted, de Jordeiendomme, hvorpaa

Jordbruget er baseret. Jeg troer virkelig og-

saa, at det er høist uheldigt, at der skal ud-

komme en Lov, hvori der er indkommet et Ud-

tryk, jeg mener her -Stedets Brug-C der er as

den Beskaffenhed, at det behøver en Fortolkning
i samme Øieblik, Loven udkommer.

Jeg skal dernæst gaae over til den anden

Betragtning, som jeg ikke kan undlade at

fremhæve ved denne Paragraph, og «som til-

deels allerede er udhævet af den ærede Mini-

ster. J det Udkast, der i sin Tid blev forelagt

af Regjeringen, staaer ligefrem, at Enhver

skal have Lov til at male til egen Nærings-

drist. Denne Bestemmelse gik imidlertid ud

ved Landsthingetsßeslntning forrige Gang,
da Sagen her var til Behandling. J Para-

graphen, som den nu er kommen tilbage fra

Folkethinget, staaer rigtignok ikke ligefrem, at

Enhver har Lov til at male til egen Nærings-

drift, men det staaer der dog med andre Ord,

det staaer der, om jeg saa maa udtrykke mig,
mellem Linierne. Bevillingssysieuret er riern-

lig statueret at skulle kunne udøves«i det sam-
me Omfang,. som hidtil. Bevillingssystemet
er høist usikkerti sit Omraade, og jeg kan

ikke firrde Andet, end at man, ved nu igjen,
især i dette Tidspunkt, efterat denne Lov er

ndkommen, at statnere, at Bevillingssystemet
skal fremdeles udøves i den sammelidstr«ækning,

som hidtil, maa sætte Regjeringen i den aller-

største Forlegenhed. Jeg kan nemlig ikke see

rettere, end at-der netop nu, efterat denne

Lov er ndkommen, og Friheden i mange Ret-

ninger er indskrænket, vil indkomme mangfol-
dige Begjæringer til Regjeringen om at for-
undes Bevilling til Maling til egen Nærings-
drift, og jeg veed virkelig ikke, hvorledes Re-

gjeringen vil see sig istand til at tilfredsstille
de forskjellige Interesser. Jeg kan beller ikke

indsee, hvad ogsaa«den ærede Minoritet har
udhævet, hvorledes det vil være til den aller-

mindste Nytte sor Møllerne, at de henvises til

at sorbedre deres Værker, for derved at vinde

Kræfter til at gaae den Edneurrence, der fore-
staaer dem, imøde, naar de hvert Øieblik ere

udsatte for, at en Mand eller flere Mænd, som
maaskee boe i deres Nærhed og maaskee have
en betydelig Næringsdrift, og fra hvem de

maaskee vente at faae deres vigtigste Næring, blot

behøve at henvende sig til Regjeringen, for at

faae Bevilling til Maling i deres egen Nærings-
drift. Den høitærede Jndenrigsminister har
ved Sagens forrige Behandling her i Thinget
udtalt, at Bevillingsvæsenet havde nedsatMø-
llernes Værdi ogssvækket deres Eredit, og den

ærede Ordfører har ved samme Leilighed lige-
ledes yttret, at Bevillingsvæsenet er meget
vilkaarligt og har sine store Misligheder, idet

man i flere Tilfælde meget let kan komme til

sat gjøre Andre Uret. Men efter disse Yt-
jtringer havde jeg ikke ventet, at den høitærede


